
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Impegno per il noleggio di n. 6 apparecchiature multifunzioni 
Convenzione CONSIP "Apparecchiature Multifunzioni 3" - CIG: B1457D87BO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3f9 IDG DEL l 5 O n I 2025 
Premesso: 

• che il noleggio di n. 6 macchine multifunzioni Kyocera Taskalfa 4053ci, di cui n. 5 occorrenti presso gli 
uffici della sede del Consorzio (n. 2 corridoio terzo piano - n. 2 corridoio secondo piano - n. 1 sala copie) 
e n. 1 presso la Polizia stradale di Messina Boccetta, tramite la convenzione tra Consip s.p.a. e Kyocera 
Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IV A 02973040963 - 
lotto 3 gara n.1733096, verrà a scadere il 08/01/2026 e non può più essere rinnovato; 

• che è necessario ed urgente provvedere a sostituirle e poter continuare il noleggio con eventuale altra 
convenzione; 

• che da un controllo effettuato dal punto istruttore Consip, sul portale Acquisti in Rete vi è in atto una 
convenzione tra Consip s.p.a. e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via 
Monfalcone 15, P. IV A 02973040963 - "Apparecchiature Multifunzioni 3" 

• che il lotto n. 5 della convenzione "Apparecchiature Multifunzioni 3", prevede macchine multi funzioni 
Kyocera Taskalfa 2554ci aventi caratteristiche tecniche conformi alle nostre attività; 

• che la convenzione prevede periodi di noleggio per mesi 36, 48 e 60 e che in base alla durata sono previsti 
sistemi di produttività e canoni di importi diversi; 

• che per le esigenze dell'Ente è più conveniente preferire la modalità della durata di mesi 60, la quale 
prevede canone trimestrale per ogni apparecchiatura di € 147,15 incluse n. 3.000 copie b.n. e n. 7.000 
copie a colori, per un importo complessivo di € 17.658,00, oltre Iva e che eventuali copie eccedenti 
saranno conteggiate in € 0,00167 cado in bianco e nero ed € 0,01138 cado a colori, da conteggiare e pagare 
alla scadenza del noleggio con ulteriore provvedimento; 

• che la spesa grava sul cap. 78 denominato "Oneri per Implementazioni Informatiche" del redigendo 
bilancio degli esercizi finanziari 2025/2027; 

ritenuto 
necessario ed urgente dare continuità al noleggio delle suddette apparecchiature: 

visti: 
• la convenzione tra Consip s.p.a. e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in Milano, 

Via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963 -lotto 5; 
• l'opzione del lotto 5, avente canone trimestrale per ogni apparecchiatura di € 147,15 incluse n. 3.000 

copie in bianco e nero e n. 7.000 copie a colori, per un importo complessivo di € 17.658,00, oltre Iva e 
che eventuali copie eccedenti saranno conteggiate in € 0,00167 cado in bianco e nero ed € 0,01138 cado a 
colori; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

tutto ciò premesso: 
il Direttore Generale, per le motivazioni riportate in narrativa 

DECRETA 

Art. 1) autorizzare la spesa di € 17.658,00, oltre Iva, per la fomitura a noleggio, per la durata di anni 5, di n. 
6 macchine multifunzioni Kyocera Taskalfa 2554ci, di cui n. 5 occorrenti presso gli uffici della sede del 
Consorzio (n. 2 corridoio terzo piano - n. 2 corridoio secondo piano - n. 1 corridoio primo piano) e n. 1 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Economato 
presso la Polizia stradale di Messina Boccetta, utilizzando la convenzione tra Consip s.p.a. e Kyocera 
Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IV A 02973040963; 
Art. 2) impegnare la somma di € 21.542,76 compresa Iva sul cap. 78 denominato "Oneri per 
Implementazioni Informatiche" del redigendo bilancio degli esercizi finanziari 2025/2027, in favore della 
ditta Kyocera Document Solutions Italia s.p.a. con sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 
02973040963, così suddiviso: 

~ anno di riferimento 2026 € 4.308,55; 
~ anno di riferimento 2027 € 4.308,55; 
~ anno di riferimento 2028 € 4.308,55; 
~ anno di riferimento 2029 € 4.308,55; 
~ anno di riferimento 2030 € 4.308,55; 

Art. 3) trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Servizi Finanziari e di ragioneria per 
provvedimenti di competenza; 

Il .p{ 
Geom. Ba assare Arrigo 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


